
Musikschulgebühren ab 01.09.2025

Unterrichtsform min € / Jahr 01.09.24 € / Jahr 01.09.25 € / Quartal € / Quartal € / Jahr € / Monat

effektiv effektiv effektiv 

Einzelunterricht (instrumental und vokal) 45 1.174,05 € 1.238,62 € 309,66 € 310 € 1.240 € 103,22 €

Einzelunterricht (instrumental und vokal) 30 793,50 € 837,14 € 209,29 € 209 € 836 € 69,76 €

Gruppe: 2 Schüler/innen (instrumental und vokal) 45 669,78 € 706,62 € 176,65 € 177 € 708 € 58,88 €

Gruppe: 3 Schüler/innen (instrumental und vokal) 45 512,62 € 540,81 € 135,20 € 135 € 540 € 45,07 €

Musiktherapie (einzeln) 30 793,50 € 837,14 € 209,29 € 209 € 836 € 69,76 €

Musikalische Früherziehung (Gruppe) 45 236,48 € 249,49 € 62,37 € 62 € 248 € 20,79 €

Frauenchor 60 157,03 € 165,67 € 41,42 € 41 € 164 € 13,81 €

Kinderchor, Kinderorchester, div. Ensembles* 45 94,06 € 99,23 € 24,81 € 25 € 100 € 8,27 €

Kinderchor, Kinderorchester, div. Ensembles* 30 62,71 € 66,16 € 16,54 € 17 € 68 € 5,51 €

Ab 01.09.2025 wird eine satzungsgemäße Anpassung der Musikschulgebühren vorgenommen (vgl. § 3 Abs 3 Gebührensatzung)

Die Anpassung der Jahresgebühr wird centgenau ermittelt (§ 3 Abs. 4 Gebührensatzung).

Die jeweiligen Quartalsbeträge werden auf volle Euro gerundet (§ 7 Abs. 4 Gebührensatzung).

Für Schüler, die das 21. Lebensjahr zum Schuljahresbeginn vollendet haben, wird ein Erwachsenenzuschlag von 30 % der Gebühr erhoben.

Ensembleunterricht ist für Schüler der SUM bei Belegung eines Hauptfachs gebührenfrei


